DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 26 de Maio de 2017. Ano IV Edição nº 739 Pág. 1 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 165, DE 25 DE MAIO DE
2017.

Concede gratificação de itinerário de acordo com o art. 16
da Lei Municipal n. º 123, de 17 de novembro de 1998, à
professora Maria Beatriz Nogueira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando o disposto na Lei
Municipal n. º 276, de 20 de junho de 2006, que deu nova
redação ao art. 16 da Lei Municipal n. º 123, de 17 de
novembro de 1998.

RESOLVE

  Art. 1º.  Conceder, durante o ano letivo
de 2017, à professora municipal Maria Beatriz Nogueira,
matrícula 900/8, de conformidade com o percurso
percorrido diariamente da sede deste município até à
Escola Municipal do Campo Professora Ana Pinheiro, o
pagamento de gratificação correspondente a 0,33 (zero
vírgula trinta e três) do vencimento inicial da Classe A da
tabela de vencimentos do magistério municipal.

  Art. 2º A presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos
financeiros a partir de 2 de maio de 2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de maio de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 166, DE 25 DE MAIO DE
2017.

Instaura Processo Administrativo para apurar os fatos
objeto do Ofício n.º 102/2017-SMS, de 19 de maio de
2017, da Secretaria Municipal de Assistência Social,
envolvendo a empresa Retha Máxima Ltda. EPP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando os termos do Ofício n.º

102/2017-SMS, de 19 de maio de 2017, da Secretaria
Municipal de Assistência Social, em que relata a
impossibilidade de emplacamento dos veículos adquiridos
da empresa Retha Máxima Ltda. EPP, conforme Contrato
n.º 002/2017, decorrente do Pregão Presencial n.º
118/2016, em razão da divergência, segundo informação
do DETRAN/PR, de número de CNPJ (Cadastro Nacional
de Pessoal de Jurídica) existente na BIN (Base Índice
Nacional), na qual consta a inscrição da montadora
Chery, ao invés da inscrição daquela empresa;
considerando que a aquisição dos veículos é resultante
do Convênio n.º 817672/2015/MDSA – Serviços de
Proteção Especial do Ministério do Desenvolvimento
Social Agrário, conforme Proposta SICONV n.º
025245/2015/Processo n.º 71001.032199/2015-68;
considerando que o município deve realizar
tempestivamente a prestação de contas relacionada à
aquisição dos veículos; considerando que os veículos
estão estacionados no pátio do município há mais de
sessenta dias, sem que possam ser utilizados pela
ausência de emplacamento, causando diversos
transtornos ao município; considerando que a empresa
Retha Máxima foi notificada em 24 de março de 2017,
para realizar a alteração junto ao DETRAN/PR da
inscrição de CNPJ, contudo até a presente data não
houve a retificação da inscrição do CNPJ; considerando
que o prazo de vigência Contrato n.º 002/2017, expirará
em 22 de junho de 2017; considerando que a
Administração deve pautar suas ações pelo interesse
público, observado os princípios da legalidade, do
contraditório e da ampla defesa.

RESOLVE:

Art. 1° Instaurar Processo

Administrativo para apurar a responsabilidade da empresa
Retha Máxima Ltda. EPP, no processo de emplacamento
dos veículos fornecidos a este município mediante
formalização do Contrato n.º 002/2017, com aplicação das
sanções legais cabíveis, observado os princípios da
legalidade, do contraditório e da ampla defesa.

Art. 2º Para dar cumprimento ao

disposto no caput do art. 1º desta Portaria ficam

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 26 de Maio de 2017. Ano IV Edição nº 739 Pág. 2 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

designados para integrar a Comissão de Processo
Administrativo, os seguintes servidores:

I – Presidente:
a) Renato Castelani Delbone –

Assistente Administrativo;

II – Secretário:
a) Daniela Cristina Ribeiro –

Assistente Administrativo;

III – Membro:
a) Fabiana Gualda Néia de Oliveira –

Assistente Administrativo.
Art. 3º A Comissão de Processo

Administrativo deverá ser assessorada pela Procuradoria
Jurídica em todas as fases de seus trabalhos, devendo no
prazo máximo de até trinta dias, apresentar relatório
circunstanciado ao Chefe do Poder Executivo.

Art. 4º Fica concedida aos membros da

Comissão de Processo Administrativo, a gratificação
especial prevista no art. 49 da Lei Complementar n.º 091,
de 16 de dezembro de 2014, cujo pagamento fica
condicionado ao estabelecido nesta Lei.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de maio de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 3/2017 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2016 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: TANIA CRISTINA MUNIZ
CALDONAZZO – ME
CNPJ/MF: 78.161.031/0001-11
OBJETO: A possível contratação de empresa
especializada em engenharia elétrica, com fornecimento
de material e serviços elétricos para execução de
extensão de rede de baixa tensão em vias públicas desta
cidade de Ribeirão Claro que estão sem iluminação
pública, pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.
VIGÊNCIA: 30 de Maio 2017 a 29 de Novembro de 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, § 1º, Inciso III da Lei
Federal 8.666/93.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 25 de Maio de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 26 de Maio de 2017. Ano IV Edição nº 739 Pág. 3 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 009/2017
(CMRC)

PROCESSO DE COMPRA Nº 010/2017 (CMRC)

Objeto:...................................... Aquisição de cartões de

visita e carimbos para uso
dos Vereadores e
Funcionários da Câmara
Municipal de Ribeirão
Claro.

Em favor de: ............................. LIVINA APARECIDA
ROSA 03814367995

CPF ou CNPJ/MF: ................... 24.231.850/0001-69
Valor total: ................................ R$ 545,60 (Quinhentos e

Quarenta e Cinco Reais e
Sessenta Centavos)

Fundamento Legal: .................. Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93.

Ribeirão Claro, PR, 25 de maio de 2017.

Eliana Cortez da Silva
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2017-05-26T16:03:11-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173